О внесении изменений в приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от
29 июня 2017 года № 194 "Об утверждении Правил подготовки, переподготовки и
повышения квалификации кадров в области физической культуры и спорта"

Приказ и.о. Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 26 июля 2022 года
№ 205. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 июля 2022
года № 28914
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 29 июня приказ
2017 года № 194 "Об утверждении Правил подготовки, переподготовки и повышения
квалификации кадров в области физической культуры и спорта" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 15344)
следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с подпунктом 6)  Закона Республики Казахстан "О статьи 7
физической культуре и спорте" ПРИКАЗЫВАЮ:";
      в  подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров в Правилах
области физической культуры и спорта, утвержденных указанным приказом (далее –
Правила):
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила подготовки, переподготовки и повышения квалификации
кадров в области физической культуры и спорта (далее – Правила) определяют порядок
проведения подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров в области
физической культуры и спорта (далее – кадры), а также в соответствии с подпунктом 1)

 Закона Республики Казахстан "О государственных услугах" (далее – Закон) статьи 10
определяют порядок оказания государственной услуги "Прием документов на
подготовку, переподготовку, повышение квалификации кадров в области физической
культуры и спорта" (далее – государственная услуга).";
       изложить в следующей редакции:пункт 9
      "9. Государственная услуга оказывается организациями, осуществляющими
деятельность по подготовке, переподготовке и повышению квалификации кадров (
далее – услугодатель).
      Для зачисления на подготовку, переподготовку, повышение квалификации кадров в
области физической культуры и спорта физические и юридические лица (далее –
услугополучатель) за 14 (четырнадцать) календарных дней до начала проведения
курсов обращаются с заявкой по форме согласно приложению 1 к настоящим Правилам

(далее – заявка) через веб-портал "электронного правительства" www.egov.kz (далее –
портал) с приложением документов, указанных в Стандарте государственной услуги "
Прием документов на подготовку, переподготовку, повышение квалификации кадров в
области физической культуры и спорта" (далее – Стандарт) согласно приложению 1-1 к
настоящим Правилам.";
      ,  и  изложить в следующей редакции:пункты 9-2 9-3 9-4
      "9-2. При обращении через портал в "личном кабинете" в истории обращений
услугополучателя отображается статус о принятии электронного запроса для оказания
государственной услуги.
      9-3. Результатом оказания государственной услуги на портале является
уведомление о принятии документов услугополучателю либо мотивированный ответ об
отказе в оказании государственной услуги, удостоверенное электронной цифровой
подписью (далее – ЭЦП) уполномоченного лица услугодателя.
      9-4. Основаниями для отказа в оказании государственной услуги являются:
      1) установление недостоверности документов, представленных услугополучателем
для получения государственной услуги, и (или) данных (сведений), содержащихся в
них;
      2) отсутствие согласия услугополучателя, предоставляемого в соответствии со

 Закона Республики Казахстан "О персональных данных и их защите", на статьей 8
доступ к персональным данным ограниченного доступа, которые требуются для
оказания государственной услуги.";
      ,  и  к Правилам изложить в редакции согласно , приложения 1 1-1 1-2 приложениям 1

 и  к настоящему приказу;2 3
       к Правилам изложить в редакции согласно  к приложение 4 приложению 4
настоящему приказу.
      2. Комитету по делам спорта и физической культуры Министерства культуры и
спорта Республики Казахстан в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства культуры и
спорта Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после исполнения мероприятий, предусмотренных
настоящим приказом, представление в Департамент юридической службы
Министерства культуры и спорта Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра культуры и спорта Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности
Министра культуры и спорта
Республики Казахстан

С. Жарасбаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической
промышленности Республики Казахстан

Приложение 1 к приказу
Исполняющий обязанности

Министра культуры и спорта
Республики Казахстан

от 26 июля 2022 года № 205

Приложение 1
к Правилам подготовки,

переподготовки и повышения
квалификации кадров в области
физической культуры и спорта

 Форма

____________________________
(наименование обучающей

организации)
от _________________________

(заявителя: для физического
лица - фамилия, имя, отчество

(при его наличии); для
юридического лица – полное

наименование)

                                    Заявка

      Направляем для прохождения _____________________________________
следующие
кадры (подготовки или переподготовки или повышения квалификации) в области
физической
культуры и спорта:

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество (при
его наличии)

П о л н о е
наименование
должности

Тема, вид спорта

Период
(дата начала и
окончания
курсов)

Контакты
(номер телефона
, электронный
адрес)

1

2

3

      Согласен на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну,
содержащихся в информационных системах.
___________________________________

(для физического лица - фамилия, имя,
отчество (при его наличии), адрес
местожительства, номер телефона,
электронный адрес;

____________________________________
(для физического лица – подпись; для
юридического лица – подпись и печать)

для юридического лица – полное
наименование, юридический адрес,
номер телефона, электронный адрес).

Приложение 2
к приказу Министра культуры

и спорта Республики Казахстан
от " " _________ 2022 года

Приложение 1-1
к Правилам подготовки,

переподготовки и повышения
квалификации кадров в области
физической культуры и спорта

Стандарт государственной услуги "Прием документов на подготовку, переподготовку, повышение
квалификации кадров в области физической культуры и спорта"

1. Наименование услугодателя

Государственная услуга
оказывается организациями,
осуществляющими деятельность
по подготовке, переподготовке и
повышению квалификации кадров
(далее – услугодатель).

2. Способы предоставления
государственной услуги

Прием документов и выдача
результата оказания
государственной услуги
осуществляется через веб-портал "
электронного правительства"
www.egov.kz (далее – портал).

3.
Срок оказания государственной
услуги

С момента сдачи документов
услугодателю через портал –
автоматически.

4.
Форма оказания государственной
услуги

Электронная (полностью
автоматизированная).

5.
Результат оказания
государственной услуги

На портале - уведомление о
принятии документов
услугополучателю либо
мотивированный ответ об отказе в
оказании государственной услуги,
удостоверенное электронной
цифровой подписью (далее – ЭЦП
) уполномоченного лица
услугодателя.

6.

Размер платы, взимаемой с
услугополучателя при оказании
государственной услуги, и
способы ее взимания в случаях,
предусмотренных
законодательством Республики
Казахстан

Физическим и юридическим
лицам бесплатно.

7. График работы услугодателя

Портал – круглосуточно, за
исключением технических
перерывов в связи с проведением
ремонтных работ (при обращении
услугополучателя после
окончания рабочего времени, в
выходные и праздничные дни
согласно Кодексу, прием
заявлений и выдача результатов
оказания государственной услуги
осуществляется следующим
рабочим днем).

8.
Перечень документов,
необходимых для оказания
государственной услуги

На портал:
запрос на подготовку,
переподготовку, повышение
квалификации кадров в области
физической культуры и спорта для
юридических и физических лиц в
форме электронного документа по
форме, согласно приложению 1 к
настоящим Правилам,
удостоверенное ЭЦП
услугополучателя.

9.

Основания для отказа в оказании
государственной услуги,
установленные законами
Республики Казахстан

1) установление недостоверности
документов, представленных
услугополучателем для получения
государственной услуги, и (или)
данных (сведений), содержащихся
в них;
2) отсутствие согласия
услугополучателя,
предоставляемого в соответствии
со  Закона Республики статьей 8
Казахстан "О персональных
данных и их защите", на доступ к
персональным данным
ограниченного доступа, которые
требуются для оказания
государственной услуги.

Для получения государственной
услуги услугополучатель за 14 (
четырнадцать) календарных дней
до начала проведения курсов
обращается к услугодателю.
Услугополучатель подает запрос
для получения государственной
услуги в электронной форме через
портал при условии наличия у
него ЭЦП.
Услугополучатель при подаче
заявки на получение
государственной услуги указывает
следующие данные: адрес места

10.

Иные требования с учетом
особенностей оказания
государственной услуги, в том
числе оказываемой в электронной
форме и через Государственную
корпорацию

жительства (места нахождения),
абонентский номер сотовой связи,
электронный адрес, подтверждая
достоверность подписью либо
ЭЦП.
Сервис цифровых документов
доступен для пользователей,
авторизованных в мобильном
приложении "eGov mobile".
Услугодатель обеспечивает
внесение данных в
информационную систему
мониторинга оказания
государственных услуг о стадии
оказания государственной услуги
в порядке, установленном
уполномоченным органом в сфере
информатизации согласно
подпункту 11)  статьи 5 пункта 2
Закона Республики Казахстан "О
государственных услугах".
Услугополучатель получает
информацию о порядке оказания
государственной услуги по
телефонам, которые указаны на
интернет-ресурсе услугодателя
либо по телефону Единого
контакт-центра: 1414, 8 800 080
7777.

Приложение 3
к приказу Министра культуры

и спорта Республики Казахстан
от " " _________ 2022 года

Приложение 1-2
к Правилам подготовки,

переподготовки и повышения
квалификации кадров
в области физической

культуры и спорта
 Форма

__________________________________
Фамилия, имя, отчество

(при наличии)
__________________________________

либо наименование
__________________________________

организации услугополучателя
__________________________________

_
(адрес услугополучателя)

                                    Расписка
                  об отказе в оказании государственной услуги

      Руководствуясь , подпунктами 1) и 2)  статьи 19-1 Закона пунктом 1 пункта 2
Республики
Казахстан "О государственных услугах" организация, осуществляющая деятельность
по подготовке,
переподготовке и повышению квалификации кадров в области физической культуры и
спорта
Республики Казахстан
___________________________________________________________________________
___________
___________________________________________________________________________
___________
___________________________________________________________________________
___________
                  (наименование и юридический адрес)
      отказывает в оказании государственной услуги в соответствии с пунктом 9
Стандарта
государственной услуги "Прием документов на подготовку, переподготовку,
повышение
квалификации кадров в области физической культуры и спорта".
      Наименование отсутствующих или истекшим сроком действия документов:
      1)______________________________________________________________________
________;
      2)______________________________________________________________________
________;
      3)______________________________________________________________________
________.
      Настоящая расписка составлена в 2-х экземплярах, по одному для каждой стороны.
      Исполнитель: ____________________________________________ _______________
______
                        (фамилия, имя, отчество (при наличии)                  (подпись)
      Телефон __________
      Получил: ________________________________________________ _______________
_____
            (фамилия, имя, отчество (при наличии) услугополучателя)             (подпись)
      "___" _________ 20__ год

Приложение 4
к приказу Министра культуры

и спорта Республики Казахстан
от " " _________ 2022 года

Приложение 4

к Правилам подготовки,

переподготовки и повышения
квалификации кадров в области
физической культуры и спорта

 Форма

                  __________________________________________________
                        наименование обучающей организации
                                    Справка

      Дана ___________________________________________________________________
__
            Фамилия, имя, отчество (при его наличии)
в том, что он (а) с "___" ____________________ по "___" __________ 20___ года не
прошел
курс по ____________________________________________________________________
____
___________________________________________________________________________
____
            (подготовке или переподготовке или повышению квалификации)
в области физической культуры и спорта на тему:
___________________________________________________________________________
____
____________________________________________________ в объеме ____________
часов.
___________________________________                               __________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)             М.П.                         (подпись)
полное наименование должности
руководителя обучающей организации
Дата выдачи "____" ___________ 20___года
________________
(место выдачи)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан